
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2011

PRISIONAL, Matrícula Funcional nº54183012, para responder 
pelo expediente da Chefia de Segurança do CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO DE ALTAMIRA, até ulterior deliberação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº661/2011 - GAB.SUSIPE       
BELÉM/PA, 30 DE SETEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO XAVIER VASCONCELOS, 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº5859859, para 
responder pelo expediente da Chefia de Segurança do CENTRO DE 
DETENÇÃO PROVISÓRIA DE ICOARACI, até ulterior deliberação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº662/2011 - GAB.SUSIPE       
BELÉM/PA, 30 DE SETEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO DURVAL PAMPLONA, Chefe 
de Segurança, Matrícula Funcional nº5889087, para responder 
pelo expediente da Vice-Direção do PRESIDIO ESTADUAL 
METROPOLITANO II, no período de 06/09/2011 a 05/10/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº6632011 - GAB.SUSIPE       
BELÉM/PA, 30 DE SETEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EVALDO MAGNO, Agente Prisional, 
Matrícula Funcional nº41890, para responder pelo expediente da 
Chefia de Segurança do PRESIDIO ESTADUAL METROPOLITANO 
II, no período de 06/09/2011 a 05/10/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº664/2011 - GAB.SUSIPE       
BELÉM/PA, 30 DE SETEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: o de gozo de férias do Servidor CARLOS 
ALBERTO DO CARMO, Diretor, que será no período de 06/10/2011 
a 04/11/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ SÉRGIO FERREIRA COELHO, Vice-
Diretor, Matrícula Funcional nº3163644, para responder pelo 
expediente da direção do PRESÍDIO ESTADUAL METROPOLITANO 
II, durante férias do titular, no período acima mencionado.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO BARBAS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290237

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PABLO HENRIQUE RIBEIRO GODINHO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290233

PORTARIA: 2039/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SIDNEY PROFETA DA SILVA               DIRETOR                  5615852     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347540000    0662000000          339030              500,00
03421121347540000    0662000000          339039              500,00
Observação: NULL
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290374

RESOLVE:
Conceder ao servidor FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS 
FERNANDES, Matrícula 57192891, a contar de 05/09/2011, a 
Gratificação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento dos cargos exercidos, em substituição ao servidor 
ESTEVAN BENESSULY DA SILVA - 54196810.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289485

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 243656
PORTARIA: 1857/2011

Objetivo: A fim de atender a solicitação do Ministério Público 
na liberação de vistorias de transportes escolares, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80051431/Antonio Maria Alves Thomaz (Engenheiro Mecânico) / 
5.5 diárias (Completa) / de 11/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

FISCAL DE CONTATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290183

PORTARIA N° 202/11 DE 03/10/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
Art. 67. RESOLVE: Designar o servidor WALDINEY BRANDÃO 
LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, Gerente de Informática, 
matricula nº5832187/1, como fiscal de contrato nº032/2011, 
firmado entre o CPC/RC e a empresa ORACLE DO BRASIL 
SISTEMAS LTDA para prestação de serviço de suporte de 
manutenção de servidores SUN e seus periféricos desde Centro 
de Perícias Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290178

PORTARIA N° 203/11 DE 03/10/2011 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: Designar o servidor DANIEL DA SILVA PORTACIO, 
Tec. Adm. Finanças, matricula nº57175380/2, como fiscal de 
contrato nº034/2011, firmado entre o CPC/RC e a empresa 
BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME para prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de 
ar condicionado de tipo janela de tipo split para este Centro de 
Perícias Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290376

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 23/09/2011
Valor: 348.743,64
Vigência: 24/09/2011 a 23/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O prestente termo aditivo tem como finalidade 
restabelecer o equilíbrio econômico e financeiro do contrato, em 
razão do Acordo Coletivo de Trabalho SEAC X SINELPA 2011/2012. 
Bem como, prorrogar o prazo de vigência do contrato.
Contrato: 33
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290429

PORTARIA N° 204/11–GAB/DGCPCRC-03/10/11
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no exercício das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n° 6.282, de 19 de janeiro de 2000, 
e CONSIDERANDO a necessidade permanente do titular 
desta autarquia em emanar atos administrativos no âmbito 
do CPC-RC; CONSIDERANDO a necessidade recorrente do 
titular desta autarquia em se ausentar da sede do CPC-RC em 
razão de suas atribuições institucionais; CONSIDERANDO 
o princípio administrativo da continuidade do serviço público 
e da impessoalidade; RESOLVE: Artigo 1º. Na ausência do 
Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
responderá pela autarquia o (a) Chefe de Gabinete, outorgando-
lhe poderes para tanto. Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar de 
01 de outubro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290432

PORTARIA N° 205/11–GAB/DGCPCRC-03/10/11
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no exercício das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n° 6.282, de 19 de janeiro de 2000, 
e CONSIDERANDO a necessidade permanente do Diretor 
Administrativo e Financeiro desta autarquia em emanar 
atos administrativos no âmbito de sua Diretoria - DAF/CPC-
RC; CONSIDERANDO a necessidade recorrente do Diretor 
Administrativo e Financeiro em se ausentar da sede do CPC-RC 
em razão de suas funções administrativas; CONSIDERANDO o 
princípio administrativo da continuidade do serviço público e da 
impessoalidade; RESOLVE: Artigo 1º. Na ausência do Diretor 
Administrativo e Financeiro do Centro de Perícias Científicas 
“Renato Chaves”, responderá pela DAF a servidora GRACE 
PONTES GADELHA, Gerente de Planejamento do CPC-RC, mat. 
nº 5820014/6, outorgando-lhe poderes para tanto. Artigo 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a contar de 01 de outubro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290431

PORTARIA: 338/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Antonio Cordeiro Pinheiro Neto        Diretor de Comunicação 
Institucional57234692    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131119327800000    0101000000          339033              300,00
Observação: participar do PRÊMIO BRAVO.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290168

PORTARIA Nº 342 DE 30  DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER,  a contar de 01.10.2011,  Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta) por cento 
do que trata o Art. 137 da Lei n° 5.810, aos servidores abaixo 
a seguir:

Rubens Augusto Valente 
Celestino Teixeira

5341620 A s s . 
Administrativo

Igor Hilton Pimentel Chaves 5893877 Publicitário

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290169

PORTARIA Nº 343 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Marcelle Rolim de Souza  
– matricula nº5839319, ocupante do Cargo de Assessor de 
Comunicação I, para responder pela  Diretoria de Comunicação 
Popular e Comunitária – DCPC no período de 28.09.2011 a 
27.10.2011, em função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

APC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290170

PORTARIA Nº 344 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora da Secretaria de Estado de 
Comunicação – Jersonita Pinheiro da Costa – matricula 
nº 5168767/1, para exercer a atividade de Agente Público 
de Controle Interno desta Secom, junto a Auditoria Geral do 
Estado, a partir de 01.09.2011
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 290171

CONTRATO: 2011-022
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículo tipo Van sem motorista e sem 
combustível que possua a capacidade de 16 lugares (incluindo 
o motorista), para o transporte institucional dos colaboradores 
desta SECOM.
Valor Total: 52.800,00
Data Assinatura: 29/09/2011


